ESTADO DO CEARA
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). N" 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(.88)3541-2073

OFÍCIO Nº 166/2025/CMVA/CAMARAVARZ.EAALEGRE

Ao (à) Excelentíssimo (a) Sr (a).

EUNÍCIO LOPES DE OLIVEIRA

Deputado Federal pelo Ceará.

Várzea Alegre, 12 de março de 2025.

[Câmara dos Deputados, sito ao Palácio do Congresso Nacional, Praça dos Três

Poderes, Brasília - DF, 70160-900]

ASSUNTO: Solicitação de Apoio Financeiro e Logístico para Recuperação de

Danos Causados pelas Chuvas.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, a Câmara Municipal de Várzea

Alegre, por seus vereadores abaixo subscritos, vem, por meio deste, manifestar

preocupação e solicitar apoio urgente em razão das intensas chuvas que

atingiram nosso município nos últimos dias, causando danos significativos à

infraestrutura e afetando diretamente diversas famílias.

O volume de chuvas registrado fez com que bairros inteiros

sofressem com alagamentos, forçando muitos moradores a deixarem suas

residências e resultando na perda de bens materiais, suprimentos alimentícios,

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO}. NO 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE~E
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

água potável e outros itens essenciais. Além disso, a forte erosão prejudicou

gravemente estradas vicinais, comprometendo o acesso a diversas áreas do

município.

Diante desse cenário crítico, solicitamos seu apoio junto ao Governo

do Estado para a destinação de recursos financeiros e estruturais que possam

auxiliar na reconstrução das áreas afetadas. É de suma importância a realização

de obras emergenciais para a recuperação de vias, drenagem urbana, assistência

social às famílias desabrigadas e reposição de suprimentos essenciais.

Tendo em vista sua expressiva votação e apoio neste município,

contamos com seu empenho para viabilizar as medidas necessárias e garantir o

atendimento ás famílias atingidas. Estamos à disposição para fornecer

informações adicionais e intermediar a atuação junto aos órgãos competentes.

Desde já, agradecemos a atenção e aguardamos um retorno breve

sobre as providências que poderão ser tomadas.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para

renovar as estimas de elevada consideração.

Atenciosamente,

1lli;~2 ~ k ~df)

LUISCARLOS
CLEMENTINO ALVES

VICE-PRESIDENTE

MENfSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

JOS~~ M_ES ___ _

2º SECRETÁRIO •

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). N" 585
RtACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

~~&2_6ffiB~ ~ VES
SOUSA UÉREADORA

VEREADOR

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

rL~ ·
MAiKo'ÔÉ if6iiA1s

COSTA
VEREADOR